
QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 7

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428993

PORTARIA Nº 1068/12 - SETER, 22 de agosto de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memo. nº 176/2012 – GAB/SETER de 
20/08/2012, protocolo nº 2012/397566;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2011/2012 
do servidor MARINALDO RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 
5431700/2, concedidas através da Portaria nº 902/12 – SETER 
de 18/07/2012, publicada no DOE nº 32.206 de 25/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
agosto de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429021

PORTARIA Nº 1089/12 – SETER, 27 de agosto de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei 
nº 5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares aos servidores desta Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda – SETER, conforme discriminação 
abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo
54194475 Ana Kamila Lima Souza 11/12 03/09/12 a 02/10/12
5055873 Antonio Abreu de Freitas 11/12 03/09/12 a 02/10/12
3214761 Carlyle de Barros Peixoto 10/11 10/09/12 a 09/10/12
3199517 Carmen Suely Pinheiro de Oliveira 11/12 24/09/12 a 23/10/12
54190365 Catarina Santos Ramos 11/12 03/09/12 a 02/10/12
3225046 Clelia Santos da Costa 11/12 10/09/12 a 09/10/12
3255697 Edilson Pereira Gonçalves 11/12 03/09/12 a 02/10/12
57174873 Edivaldo Soares de Lima 11/12 20/08/12 a 18/09/12
57188251 Edna da Silva Barbosa 11/12 03/09/12 a 02/10/12
3196950 Francisco Assis do Amaral Costa 11/12 03/09/12 a 02/10/12
3219135 Imar dos Santos Rodrigues 10/11 03/09/12 a 02/10/12
225622 Janny da Silva Teles Araujo 11/12 10/09/12 a 09/10/12

57176166 Josias Elias de Melo 10/11 03/09/12 a 02/10/12
3211347 Jurandir Santos de Novaes 11/12 03/09/12 a 02/10/12
57173841 Kate Teresa Sodré de Souza 11/12 03/09/12 a 02/10/12
54187258 Kelly Michelly dos Santos Moutinho 10/11 03/09/12 a 02/10/12
3219313 Lena Santana Peixoto 11/12 10/09/12 a 09/10/12
5049504 Lizia Betty Nogueira da Silva 10/11 03/09/12 a 02/10/12
3199240 Lucia Mara Bezerra Osorio 11/12 16/08/12 a 14/09/12
3216861 Luiz Gonzaga de Souza Chagas 10/11 03/09/12 a 02/10/12
54192139 Maissa Rodrigues Trajano 10/11 03/09/12 a 02/10/12
54190367 Marcio Anderson Souza Ramos 11/12 03/09/12 a 02/10/12
80846600 Marcos Frank Araujo Munhoz 11/12 03/09/12 a 02/10/12
3233766 Margareth das Graças Machado de Lima 11/12 03/09/12 a 02/10/12
57188230 Maria de Nazare Alberto Chagas 11/12 03/09/12 a 02/10/12
57196308 Maria do Socorro Santos da Silva 11/12 03/09/12 a 02/10/12
54190378 Osvaldo de Andrade Lopes Filho 11/12 10/09/12 a 09/10/12

35076 Raimundo Alexandre Correa dos Santos 11/12 03/09/12 a 02/10/12
3255670 Raimundo Benedito Gomes 11/12 10/09/12 a 09/10/12
57191503 Roberto Oliveira Garcia 10/11 03/09/12 a 02/10/12
3214176 Rosinaldo dos Santos Galvao 11/12 03/09/12 a 02/10/12

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
agosto de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429030

PORTARIA Nº 1091/12 – SETER, 27 DE AGOSTO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memo. nº 154/2012 – CADM/SETER, 
protocolo nº 2012/410661;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2011/2012 

do servidor FRANCISCO DE ASSIS AVELINO DE FRANÇA 
JUNIOR, matrícula nº 5882583/3, concedidas através da 
Portaria nº 902/12 – SETER, publicada no D.O.E nº 32.206 de 
25/07/2012, do período de 01/08/2012 a 30/08/2012 para o 
período de 03/09/2012 a  02/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
agosto de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429041

Convênio: 29
Exercício: 2012
Objeto: execução de cursos de qualifi cação para o 
desenvolvimento Profi ssional no Município de Castanhal/Pa, 
conforme
Valor Total: 218,460.00
Assinatura: 21/08/2012
Vigência: 21/08/2012 a 31/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    335039 0101000000Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Con Luís Leitão, 2475
CEP. 68743020 - Castanhal/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429044

PORTARIA: 1083/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do ServidorCargo do ServidorMatricula
KATIA ANDRADE DA SILVA   Gerente     5490499
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243130573400000    0101000000339030 300.00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429084

PORTARIA Nº1081/12 – SETER - 22 de agosto de 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, Considerando 
o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005 e o Decreto 
nº 249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre o 
cumprimento do Estágio Probatório de servidor Público Civil;
Considerando, ainda, o Processo 375068/08 – SETER.
R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório da servidora MARIA 
DO SOCORRO CORRÊA PONTES, matrícula nº 57191746/1, 
considerando-a apta para exercer o cargo de Assistente Social, 
com o conceito de avaliação fi nal “EXCELENTE”, conforme 
respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
agosto de 2012.

CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429136

PORTARIA Nº 993/2012 – SETER, 22 DE AGOSTO DE 
2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, CARLYLE DE BARROS PEIXOTO - Matrícula 
nº 3214761/1 (Fiscal), lotado na DPE/SETER e MARIA 
DE BELÉM DURANS PESSOA - Matrícula nº 54188938/1 
(Suplente), lotada na DQP/SETER, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar 
como Fiscal do Convênio Nº 028/2012 – ASSOCIAÇÃO 
PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ, 
que tem como objeto a execução de cursos de qualifi cação para 
o desenvolvimento Profi ssional no Município de Marapanim/
Pa, conforme especifi cado no Quadro de Metas Físico – 
Financeiro presente no Plano de Trabalho, anexado ao processo 
2012/318667.
 II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Convênio sejam registradas pelo 
Fiscal, que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA

Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda
CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429210
Convênio: 28
Exercício: 2012
Objeto: Execução do Projeto Desenvolvendo Qualifi cação 
Profi ssional no Município de Marapanim/Pa,conforme 
especifi cado no Quadro de Metas Físico – Financeiro presente 
no Plano de Trabalho, anexado ao processo 2012/318667.
Valor Total: 190,950.00
Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    335039 0101000000Estadual

Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Con Luís Leitão, 2475
CEP. 68743020 - Castanhal/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429224

PORTARIA Nº 1061/2012 – SETER, AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora LIZIA BETTY NOGUEIRA DA 
SILVA matrícula nº 5049504/1 (Fiscal) lotada na DPE/
SETER, e MARIA EDINILZA MOURA SANTOS – Matrícula 
nº 57224023/2 (Suplente), lotada na DTE/SETER, 
para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 
8.666/93, atuar como Fiscal do Convênio Nº 032/2012 
- ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE ARTEFATO DE 
MADEIRA DO ESTADO DO PARÁ – ASPAMEPA, que tem 
como objeto a execução do Projeto “Qualifi car: Possibilidades 
para todos” no Município de Abaetetuba/Pa, conforme 
especifi cado no Quadro de Metas Físico – Financeiro presente 
no Plano de Trabalho, anexado ao processo 2012/365660
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Convênio sejam registradas pelo 
Fiscal, que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429277

Convênio: 32
Exercício: 2012
Objeto: Execução do Projeto “Qualifi car: Possibilidades para 
todos” no Município de Abaetetuba/Pa, conforme especifi cado 
no Quadro de Metas Físico – Financeiro presente no Plano de 
Trabalho, anexado ao processo 2012/365660.
Valor Total: 299,039.74
Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 30/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    335039 0101000000Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE 
ARTEFATOS DE MADEIRA DO ESTADO
Endereço: Av Alcindo Cacela, 4071
CEP. 66065219 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429388

PORTARIA: 1090/12
Objetivo: acompanhar técnicos do Sistema Nacional de 
Emprego – SINE em visita técnica ao posto do SINE de 
Paragominas
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898805/FERNANDA CRISTINA MORAES SANTOS 
(Coordenador) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
31/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

EXTRATO 3º TA CONVÊNIO 020/2009TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428930

Extrato 3° Termo Aditivo ao Convênio nº. 020/2009/
TJPA /Partícipes TJPA e a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIO EDUCATIVO DO PARÁ, antiga FUNCAP//CNPJ: 
84.154.186/0001-23//Objeto: Cooperação técnica 
visando promover a parceria entre TJ/PA e FUNCAP, no 
atendimento sócio-educativo aos adolescentes e jovens 
assistidos//Valor original R$-64.339,20 (global)/Objeto do 
Aditamento:Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses e ajuste do valor da bolsa/vale transporte// Valor do 
Aditivo: R$-85.593,60(Global)///Vigência: início 21/08/2012 
e término em 20/08/2013/ /Dotação orçamentária: 
02.122.1297.4653//339036//Fonte de Recurso 0101// Data 
da assinatura: 17/08/2012// Responsável pela assinatura: 
Marta Lucia Trindade Lopes – Secretária de Administração, 
em exercício do TJPA. /Ordenador –Suely Lima Ramos 
Azevedo- Ordenadora Despesa//aditivos anteriores: 1º TA 
em 20/08/2010prorrogação de prazo e equilíbrio econômico 
fi nanceiro//2º TA em 19/08/2012 ajuste do valor e prorrogação 
de vigência


